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هرآنچه که در رابطه با   این گفت وگو  می خواهید بدانید

گفت و گو

هوایی ارتش ملحق شود. انتشار این 
تصاویر و خبر ورود یاک به ایران سبب شد 
تا ارتش نیز طی بیانیه ای موضوع را تأیید و 
اعلام کند که »تعدادی هواپیمای آموزشی 
یاک- 130 در راستای ارتقای توان آموزشی 
و رزمی نیروی هوایی ارتش وارد کشور و 
به پایگاه هوایی شهید بابایی اصفهان 

ملحق شدند.
هواپیماهای یاک- 130 برای آموزش 
خلبانانی که قرار است با جنگنده های 
نسل جدید نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران پرواز کنند، استفاده خواهد 
شد و قابلیت شبیه سازی مشخصات 
آموزشی جنگنده های مختلف از جمله 

نسل 4++ و نسل پنجم را داراست.
الحاق هواپیماهای یاک- 130 به نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، در 
راستای قراردادهای تسلیحاتی کشورمان 

با فدراسیون روسیه است.
هرچند نفس ورود جنگنده های یاک به 
خودی خود در بحث آموزش خلبانی و 
رزم نزدیک توان مضاعفی برای نیروی 
هوایی کشور به حساب می آید اما برخی 
کارشناسان ورود یاک- 130 را پیش زمینه 
ورود جنگنده های سوخو35 می دانند. 
دلیلشان هم تا حدودی این است که 
سوخو Su-35 )سوپرفلنکر( یک جنگنده  
بمب افکن و چند منظوره و تک کابین 
است و چه بسا خرید جنگنده های یاک-
130 برای رفع نیاز آموزش خلبانان سوخو 

صورت گرفته است.
اولین مقام رسمی که پس از الحاق 
جنگنده های یاک به نیروی هوایی ارتش 
در این باره سخن گفت، سردار سیدمهدی 
فرحی جانشین وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح کشورمان بود که گفت 
پیشرفت های هوایی جمهوری اسلامی 
ایران نقش مهمی در ورود این هواپیماها 
به کشور داشت؛ چرا که دانش و فناوری 
ساخت هواپیماهای آموزش پیشرفته 
خلبانی در کشور بومی شده است و در 
واقع در اختیار گذاشتن این هواپیماها 

رابطه مستقیمی با سطح پیشرفت های 
صنعت هوایی جمهوری اسلامی ایران 

دارد.
جانشین وزیر دفاع همچنین تأکید کرد 
که این جنگنده با اولویت آموزشی و 
مأموریت ثانویه رزمی به کارگیری می شود 
و البته تمام تمهیدات مورد نیاز خلبانان 
کشور در جت آموزش پیشرفته یاسین 
به کار گرفته شده و هواپیمای یاک- 130 
می تواند کامل کننده حلقه  آموزشی 

خلبانان کشور قلمداد شود.
 Yakovlev( 130 -جنگنده یاکوولف یاک
Yak-130( توسط شرکت یاکوولف کشور 
روسیه طراحی و تولید شده و وظیفه  اصلی 
آن آموزشی و در مرحله بعد حوزه رزمی و 

عملیاتی است.
این جنگنده آموزشی از سال 2010 به 
ناوگان هوایی ارتش روسیه پیوسته و 
ن  همچو ن  آ ز  ا عی  متنو ی  ل ها مد
-Suجنگنده  سبک رزمی برای جایگزینی

25، جنگنده شکاری بمب افکن سبک، 
جنگنده شناسایی و جنگ الکترونیک و 
نسخه  4 نفره برای پروازهایVIP طراحی 
شده ولی در نهایت همان نمونه اصلی 
آموزشی رزمی Yak-130 به ارتش روسیه 

الحاق می شود.
این هواپیمای آموزشی رزمی دو سرنشین 
و 11.4 متر طول، 9.۸ متر عرض بال و 4.۷ 
متر از زمین ارتفاع دارد. وزن خالی آن 
10 هزار پوند و حداکثر وزن پروازی  یاک 
22600 پوند است و سامانه کمک ناوبری 
آن مبتنی بر GPS و GLONASS فعالیت 

می کند.
تولید هر فروند از این جنگنده آموزشی 

رزمی حدود 15 میلیون دلار هزینه دارد.
موتور های این هواپیما قدرتی برای پرواز 
با مانورپذیری بالا به آن می دهد، یاک 
از دو پیشرانه توربوفن AL-222-25 نیرو 
گرفته و می تواند به وسیله آنها به 12 
هزار پوند نیرو و سقف پروازی 41 هزار پا، 
حداکثر سرعت 1060 کیلومتر بر ساعت 
و برد انتقالی 2100 کیلومتر و برد رزمی 

555 کیلومتر با 
آرایش تسلیحاتی 

دست  یابد.
طراحی ظاهری ورودی موتور یاک به 
گونه ای است که اجازه ورود اشیای 
واز را  خارجی به درون آن حین پر
نمی دهد و در حین عملیات و درگیری 
 Chaff / Flare نیز با بهره گیری از سامانه
36L در  -K و صندلی پران های ایگرس 
سرعت و ارتفاع صفر امنیت خلبانان خود 

را تأمین می کند.
یاک- 130 علاوه بر حوزه آموزشی برای 
مأموریت های رزمی مانند پشتیبانی 
نزدیک هوایی CAS قابلیت های خوبی 
دارد و می تواند تسلیحات مختلفی را حمل 
کند و قاعدتاً برای نصب سلاح های بومی 
همچون بمب ها و موشک های هوا به 

سطح مناسب است.
جنگنده یاک- 130 در زیر بدنه و بال و 
سر بال می تواند در 9 محل حدود 6600 
پوند انواع سلاح و موشک از جمله 
 ،25-S 8 و-S شامل راکت های هواپرتاب
بمب های خانواده فاب شامل مدل های 
500 پوندی سقوط آزاد و هدایت شونده، 
موشک هوا به هوای هدایت حرارتی 
R-۷3 آرچر، پاد مسلسل 30 م م، غلاف 
شناسایی و جنگ الکترونیک و موشک  
هوا به سطح Kh-29، ضدکشتی را با خود 

حمل کند.
این جنگنده برای اینکه برد عملیاتی 
و پروازی خود را بالا ببرد نیز می تواند 
مخازن سوخت خارجی را در زیر بدنه و 

بال ها نصب کند.
طراحی بدنه هواپیما یاک و آلیاژ هایی 
که در آن به کار رفته به گونه ای است که 
در بازه ۸+ تا 3- شتاب گرانش را تحمل 
کند و از ترمز هوایی و ارابه فرود توانمند 

بهره می گیرد.
کابین این جنگنده آموزشی از نشانگر های 
تماماً دیجیتالی )MFD( بهره می برد و 
باتوجه به مأموریت آموزش خلبانی این 
جنگنده کانوپی آن به نحوی طراحی و 

یاک- 130 علاوه بر 
حوزه آموزشی برای 

مأموریت های رزمی 
مانند پشتیبانی 

 CAS نزدیک هوایی
قابلیت های خوبی دارد 

و می تواند تسلیحات 
مختلفی را حمل کند 

و قاعدتاً برای نصب 
سلاح های بومی 

همچون بمب ها و 
موشک های هوا به 

سطح مناسب است

هواپیماهای یاک- 130 
برای آموزش خلبانانی 

که قرار است با 
جنگنده های نسل 

جدید نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی 

ایران پرواز کنند، 
استفاده خواهد شد 

و قابلیت شبیه سازی 
مشخصات آموزشی 

جنگنده های مختلف از 
جمله نسل 4++ و نسل 

پنجم را داراست.
الحاق هواپیماهای 
یاک- 130 به نیروی 

هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، در 

راستای قراردادهای 
تسلیحاتی کشورمان با 

فدراسیون روسیه است

ورود هواپیماهای آموزشی رزمی یاک-130 
به کشورمان بار دیگر نگاه ها را به حوزه 
هوایی کشور معطوف کرد و برخی آن را 
پیش زمینه ورود جنگنده های نسل جدید 
سوخو-35 دانستند اما در صورت صحت 
این گزاره باز هم نمی توان مأموریت یاک 

را تنها در این موضوع خلاصه کرد و این 
هواپیما در کنار هواپیمای بومی یاسین 
فتح بابی خواهند بود برای آموزش 
خلبانان جوان نیروی هوایی ارتش در 
بهره گیری از جنگنده های جدید و با 

تکنولوژی روز دنیا.

محمد مهدی یزدی
نویسنده

آسمان     ایران
سربازان جدید

جنگ ها و درگیری ها در طول تاریخ 
دستخوش تغییرات بسیار زیادی 
شده است، از نوع تسلیحات گرفته 
تا سرعت و دقت و مؤلفه های دیگر. 
اما در همه نزاع ها طرفی که از قدرت 
هوایی بهتری برخوردار بوده توانسته 
تأثیر بیشتری در جنگ داشته باشد.
لذا در اینکه قدرت هوایی چه میزان 
اهمیتی در دفاع از منافع هر کشوری 
در درگیری ها دارد بر کسی پوشیده 
نیست، هرچند که در حوزه های 
دیگر نیز تسلیحات به روز و کارآمد 
نقش خود را در پیشبرد اهداف دفاعی 

نظامی هر کشور ایفا می کنند.
با این حال در حوزه رزم هوایی نیز 
برخی از کارشناسان نظامی معتقد به 
عبور از دوره جنگنده ها و ورود نبردها 
به عرصه موشک ها و پرنده های 
هدایت پذیر از دور )پهپادها( هستند 
اما به نظر نگارنده هنوز پهپاد و 
موشک نتوانسته کاملاً جایگزین 
جنگنده شود و هر کدام در جایگاه 
خود مورد نیاز نیروهای مسلح هر 

کشوری است.
بر همین اساس است که در تمام 
دنیا بالاترین تکنولوژی روز و تسلیحات 
نوین در طراحی و تولید جنگنده ها 
به کار می رود و یک جنگ افزار ویژه و 
گرانقیمت در سبد محصولات دفاعی 

هر کشور به شمار می رود.
در کشور ما نیز جنگنده ها نقش 
و  س  مقد ع  فا د ر  د ی  ر ا گذ ثیر تأ
ی  زها مر و  ن  سما آ ز  ا ست  ا حر
میهن مان ایفا کرده اند که اگر این 
امر صورت نمی گرفت شاید روند 
جنگ تحمیلی به گونه ای دیگر طی 

می شد و همچنین از همان ابتدای 
انقلاب اسلامی باتوجه به شرایط آن 
دوره و آغاز تحریم های همه جانبه، 
متخصصان صنعت هوایی کشورمان 
با همراهی نخبگان و دانشمندان این 
حوزه طراحی و ساخت جنگنده را در 
دستور کار خود قرار دادند که نتیجه 
آن ساخت جت های جنگنده کوثر 
و صاعقه و جنگنده آموزشی یاسین 

شده است.
اما همه این تلاش ها برای ساخت 
محصول بومی دلیلی بر اینکه 
نیروهای مسلح کشورمان برای 
تجهیز و به روز کردن جنگنده ها از 
طریق خرید از دیگر کشورها اقدام 
نکنند، نبوده و نیست و پس از پایان 
جنگ تحمیلی بود که جنگنده های 
سوخو24 و میگ29 خریداری و به 

ناوگان هوایی ارتش افزوده شد.
تا  شت  گذ ل ها  سا مسیر  ین  ا
زمزمه هایی از خرید جنگنده های 
سوخو از کشور روسیه به صورت 
غیررسمی در رسانه ها مطرح شد 
و تأیید و تکذیب هایی را به دنبال 
داشت، از خرید سوخو30 و سوخو35 
تا اعلام زمان برای ورود این 
جنگنده های جدید به کشور، اما 
وزارت دفاع چندین بار اعلام کرد که 
روند خرید تجهیزات از روسیه در حال 
طی کردن مسیر خود است و در زمان 
مناسب اطلاع رسانی خواهد شد.
این موضوع ادامه داشت تا اینکه 
تصاویری از جنگنده های آموزشی 
رزمی یاک-130 در ایران منتشر شد و 
گویا بالاخره بعد از چندین سال قرار 
است پرنده های جدیدی به نیروی 


